Quamvis contrarium velit Carol. Molin. in suo tract. de mutat. monet. vel de contract. (ubi elegantes rationes adducit, & contraria solvit.) d. quest. 100. num. 11. (alias in ordine nu. 783.) ibi, nunc contrarie partis actus. & n. seqq. n. 112. (alias n. 805.) ibi, quod autem Doctores commenti sunt. num. 113. & seqq. Ioann. Fabr. in aurb. hoc nisi C. de solut. Iacob. Menoch. consil. 49. incip. per difficultis est, que nunc proponitur. n. 38. vers. his constat communem illam opinionem. n. 39. & seqq. vol. 1. Francisc. Hostom. illustr. quest. 15. col. 7. vers. ergo quantum ad qualitate. & seqq. Gemm. consil. 137. num. 1. & seqq. Roman. singul. 519. incip. quod tempus. n. 1. & seqq. consil. 123. n. 1. seqq.

Et certè si momenta rationum, circumstantias, & exempla historica considerare velimus, parum à veritate aberraremus, si huic posteriori adhereremus.

Quia tamen prior opinio communiter à Doctoribus ubique locorū est recepta. Proinde ab eâ recedere nobis admodū religio est. *text. in l. minime. 23. ff. de legib. Ernest. Corbm. d. consil. 34. nu. 68. & seqq. vol. 1.*

39 Et hanc sententiam etiam est amplexus August. Elect. Saxon. in suis Novell. part. 2. constit. 28. sub. fin. vers. Also auch wenn Schrot vnd Horn/Constitut. Saxon. tom. 2. part. 1. q. 20. n. 2. vers. Also auch wenn Schrot vnd Horn/Iohan. Borch. tract. de reb. cred. c. 7. n. 21. in med. vers. atq; ita Lipsenses. Et ad c. un. tit. que sunt regalia. n. 63. vers. Et secundum hanc sententiam Lipsenses. Ioan. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 1. n. 170. vers. quaeq; constitutione Electorali. Et n. seq.

Quae assertio ampliatur procedere, quantumvis debitor in obligatione sua thaleros Imperiales, vel aureos in auro promisit solvere, de moneta tempore solutionis currente, An guten harten Reichthalern oder Goldgulden / wie die zur zeit der Zahlung geng vnd gebe sein werden/ nihilominus tamen si postea moneta in bonitate intrinseca mutetur, solutio non debet fieri secundum estimationem tempore solutionis currentem, sed secundum eam, quae fuit tempore contractus: Quia illa verba de moneta tempore solutionis currente, hunc habet sensum, ut quidem solutio secundum monetam tempore solutionis currentem fiat, nec solutionem, quae de moneta currenti fit, recusare possit creditor, ita tamen, ut habeatur respectus ad valorem, qui contractus tempore fuit. Ut tradit Renerus Budel. tract. de monet. lib. 2. cap. 11. incip. si dictum sit hoc pacto. num. 1. Et seqq. Albert. Brunus tract. eod. part. seu declarat. 17. incip. decimo septimo praedicta conclusio (ubi limitat.) num. 1. Et num. seq. Et limit. 7. num. 1. Et seq. limit. 8. nu. 11. ibi, ubi autem non intercessisset.

Deinde ampliatur, si simpliciter verba obligationis sunt conce- 40 pra de moneta currente, puta, debitor solutionem in moneta currente. An guter geber vmb ganghafftiger Munge / facere promisit, non additis illis verbis tempore solutionis, nam & tunc tempus contractus inspicitur, & si valor intrinsecus mutatus fuerit estimationis ratio secundum tempus contractus habetur.

Albertus Brunus. tract. de monet. limit. 8. incip. oclard fallit in pecunia. n. 12. vers. si autem dictum fuerit. Et seq. Quem sequitur Rener. Budel. tract. eod. lib. 2. c. 14. incip. quare quid dicendum. n. Et seq.

Propterea quod regula juris sit, quod in omnibus rebus tempus contractus inspicitur.

l. si voluntatis. l. ult. C. de rescind. vendit. Martin. Garra. Laudens. tract. de monet. n. 25.

Verba autem cuiuslibet obligationis debemus interpretari secundum regulas juris communis.

Br. in l. heredes. §. cum ita. n. 4. ff. ad SC. Trebell. Budel. d. c. 14. n. 2. Brun. d. limit. 8. n. 11. post pr.

41 Quod tamen ita verum sit, si verba currentis monetae ponuntur simpliciter, vel referuntur ad actionem obligationis. Secus est, si referuntur ad factum solutionis, puta: Titus promisit solvere de moneta currente, item terminus solvendi in futurum tempus est extensivus, An oder mit geng vnd lauffendem Gelde zu bezahlen / abzu legen / oder zu gutteln / & similiter, tunc enim illa verba debent intelligi de moneta currente tempore solutionis, quia qualitas adiecta verbo, regulariter secundum tempus verbi.

l. in delictis. §. si extraneum. ff. de noxal. l. ex facto. 23. in princ. ff. de vulg. §. pupill.

Secundum declarationem Albert. Brun. d. limit. 8. n. 12. sub. fin. vers. puto tamen distinguendum. Quem sequitur Rener. Budel. de monet. lib. 2. d. c. 14. nu. 5. Et seqq. n. 11. vers. quod si verba praedicta. Et n. seqq.

42 Quae tamen declaratio mihi non placet, propterea quod paulo antea dictum est, si verbis expressis dictum est, solutionem fieri debere secundum monetam tempore solutionis currentem, quod nihilominus tempus contractus inspicitur, & secundum illud valor intrinsecus aestimetur. Si hoc verum est, ubi verbis expressis hoc dictum est, ergo multo magis obrinebit, si nihil tale est adiectum, ne tacita plus operentur, quam expressa.

l. expressa. 195. ff. de R. l. l. cu quid. 3. ff. de rebus credit. si cert. per.

43 Uterius ampliatur praedicta assertio, quod procedat non solum in pecunia mutuo data, sed etiam in annuis redditibus, & praestationibus, nam & in his ad contractus, non solutionis tempus respiciendum est.

Renerus Budeliius tract. de moneta. lib. 2. c. 24. incip. praescriptio in annuis. n. 12. Et seq.

44 Haec tamen assertio restringitur, & tempus contractus, si bonitas monetae intrinseca fuit mutata & aucta, non attenditur, sed potius estimationis ratio secundum tempus solutionis habetur, puta, si debitum sit usurarium, pro quo interesse vel usurae solvantur.

Pileus antiq. Doctor. in suis quaest. 35. incip. quidam creditor. Quem sequitur Anton. Tessaure. (ubi rationem offert, Et communem dicit, Et ita sapissime in Senatu Pedemont. imprimis vero Anno 1585. item 3. Novemb. Anno 1589. iudicatum refert.) decis. Pedemont. 174. incip. pecunia credita restituida est. num. 2. 3. Et num. seq. Caballin. tract. de usur. (ubi ita sapissime per parlamentum Parisiense iudicatum testatur.) quaest. 90. n. 686. Et n. seq. Anton. Gabr. lib. 3. commun. conclus. tit. de solut. conclus. 1. num. 33. Purpur. ad l. cum quid. 3. ff. de reb. cred. num. 168. Albert. Brun. tract. de moneta limit. 5. incip. quid fallit secundum aliquos. num. 1. Et seq. Iohan. Andr. in addic. ad Specul. lib. 4. part. 3. tit. de obligat. Et actio. §. nunc aliqua. 3. n. 9. lit. B. post pr.

vers. Pileus etiam casum formans. Carol. Molin. tract. de mutat. monet. seu de contract. quaest. 100. nam. 817. post princ. vers. aut vero iam priora fortioris monetae.

45 Quae tamen restrictio vera est, quando debitor non fuit condemnatus, interpellatus, vel in aliqua mora constitutus. Secus si fuisset in mora, tunc enim a die morae condemnatur, non solum in interesse usurarium, sed etiam ad augmentum monetae.

Anton. Tessaure. d. decis. Pedemont. 174. num. 3. vers. sublimita tamen praedictam conclusionem. Et num. 4. (ubi duas alias declarationes ad hanc restrictionem adducit.) num. 5. Et n. seqq. usque ad fin.

46 Deinde, supra dicta assertio restringitur, & valore intrinseco mutato, tempus contractus non respicitur sed solutionis, si certa species aestimata mutuo data est, additis his verbis: monetae currentis tempore solutionis, puta, si centum aureos in auro mutuavi, quorum singulus ad rationem triginta sex grossorum est computatus, hoc casu, si in bonitate intrinseca species, vel aurei debilitati, aut preciosiores effecti fuerint, parum id curatur, sed sufficit, si secundum valuationem tempore solutionis communem pro singulo aureo triginta sex grossi solvantur.

Albert. Brunus. tract. de moneta limit. 8. num. 9. ibi, quare quareo aliquis dedit Et num. seq. Rener. Budeliius. tract. eod. lib. 2. c. 12. incip. secundo si species. num. 1. Et seqq. Et c. 13. incip. tertio, si non a specie aliqua. num. 1. Et seqq. Anton. Tessaure. d. decis. 174. n. 5. Et n. seq.

47 Praeterea haec assertio restringitur, si solutiones semper subsecutae fuerint in moneta currente & tempore solutionis nulla habita ratione bonitatis monetae antiquioris, puta, si quis quotannis pensiones, praestationes, vel redditus solvere tenetur, hoc & simili casu, si semper singulis annis solutiones in moneta tempore solutionis currente sint subsecutae, nulla habita ratione bonitatis monetae antiquioris, praesumitur talis conventio fuisse, qualis sunt subsecutae solutiones, & consequenter praesumitur, conventum de solvendo monetam currentem tempore cuiuslibet solutionis, ita, ut numquam retrosum ad tempus contractus respiciatur, sed tantum cursus monetae tempore solutionis attendatur.

elegant. Collegium Papiens. (ubi rationes offert, Et contraria solvit.) in consil. monetah. incip. casus sic in facto proponitur. n. 1. Et seqq. n. 4. vers. praedictis non obstantibus. nu. 5. Et seq. per eos. Rener. Budel. tract. de monet. lib. 2. c. 28. incip. praescriptio in annuis. num. 25. vers. absolutionis habes. n. 26. Et num. seq. Albert. Brun. tract. eod. in 2. praesupposit. num. 17. vers. Et si consistet de assuetudine. Bl. in l. si certis annis. 28. C. de pactis. n. 11.

XXXVI.

Moneta in sua bonitate extrinseca mutata, in qua solutio fieri debeat.

S Y M M A R I A.

- 1. Si moneta in valore extrinseco mutetur, quomodo solutiones fieri debeant num. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. c. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. ubi ampliationes & limitationes;
- 31. Observantia in primis attendi debet.
- 37. Decenalibus observatio ad cuiuslibet dispositionis interpretationem sufficit;
- 46. Si in obligatione certus valor monetae fuerit adiectus, quid juris. n. 321. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 55. 56. 57. 58. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 68. 69. 70. 71. 72.
- 54. Adiectio qualificat rem.
- 59. Aestimatio quanto demonstrationis, & non taxationis causa adiecta censetur 60.
- 67. Clausula posterior semper praevalet & praefertur priori.
- 73. Recensetur tenor decreti consiliorum iudicii appellationum.
- 74. Hoc decretum etiam hodie in his terris est jus universale effectum;
- 75. An hoc decretum ad contractus praeteritos retrahatur.
- 76. Lex nova quando retrahitur ad casus praeteritos;

Hactenus in praecedenti conclusione de tribus membris, si scil. vel moneta in usu esse desierit, vel reprobata, vel intrinsecus valor fuerit mutatus, diximus: nunc restat quartum membrum, si scil. bonitas monetae extrinseca fuerit mutata, secundum cuius temporis estimationem, & valorem solutio fieri debeat, de quo magna est inter interpretes juris controversia.